香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性

或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而産生或因倚

賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

華電國際電力股份有限公司
HuadianHuadianHuadianHuadian PowerPowerPowerPower InternationalInternationalInternationalInternational CorporationCorporationCorporationCorporation LimitedLimitedLimitedLimited*

(於中華人民共和國（「中國」）註冊成立之中外合資股份有限公司)
（股份代碼：1071）

二零一六年第一季度業績

本公司二零一六年第一季度報告（「第一季度報告」）內所載的財務數據均未經審計，並根據中國

企業會計準則而編製。

本公告乃華電國際電力股份有限公司（「本公司」）根據《證券及期貨條例》（香港法例第 571章）

第 XIVA部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第 13.09(2)(a)條和第 13.10B
條作出。

1111重要提示

1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完

整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

1.2 本公司全體董事出席董事會審議第一季度報告。

1.3本公司負責人李慶奎先生、主管會計工作負責人陳存來先生及會計機構負責人（會計主管

人員）王會萍女士保證季度報告中財務報表的真實、準確、完整。

1.4 本公司 2016年第一季度報告中的財務報表未經審計，並根據中國企業會計準則而編製。

1.5 本公告乃本公司根據《證券及期貨條例》（香港法例第 571章）第 XIVA部及上市規則第

13.09(2)(a)條和第 13.10B條作出。

2222公司基本情況簡介

2.12.12.12.1主要會計數據及財務指標（中國企業會計準則）（未經審計）

單位：千元 幣種:人民幣

本報告期末
上年度末 本報告期末比上年度

末增減(%)調整後 調整前

總資產 204,899,405 206,655,196 206,655,196 (0.85)
歸屬于上市公

司股東的淨資

產

44,039,460 42,368,831 42,368,831 3.94

年初至報告期末 上年初至上年報告期末 比上年同期增減(%)
調整後 調整前

經營活動產生

的現金流量淨

額

6,641,125 9,639,915 8,342,297 (31.11)

年初至報告期末 上年初至上年報告期末 比上年同期增減

（%）調整後 調整前

營業收入 16,854,380 18,187,764 16,016,964 (7.33)
歸屬于上市公

司股東的淨利

潤

1,818,815 2,050,241 1,797,120 (11.29)

歸屬于上市公

司股東的扣除

非經常性損益

的淨利潤

1,776,807 1,786,122 1,786,122 (0.52)

加權平均淨資

產收益率（%）

4.21 5.83 5.52 減少 1.62個百分點

基本每股收益

（元/股）

0.184 0.233 0.204 (21.03)

扣除非經常性損益項目和金額：

單位：千元 幣種:人民幣

项目 本期金额

非流动资产处置损益 1,570
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务

密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额

或定量持续享受的政府补助除外

17,850

对外委托贷款取得的损益 3,355
除上述各项之外的其他营业外收入和支出 36,973
其他符合非經常性損益定義的損益項目 343
所得税影响额 (10,721)
少数股东权益影响额（税后） (7,362)

合计 42,008

2.22.22.22.2 截至報告期末的股東總數、前十名股東、前十名無限售條件股東的持股情況表

單位：股

股東總數（戶） 160,026
前十名股東持股情況

股東名稱（全稱）
期末持股

數量
比例

(%)
持有有限售條

件股份數量

質押或凍結情況
股東性質

股份狀態 數量

中國華電集團公司 4,620,061,224 46.84 1,361,137,371 無 國有法人

香港中央結算（代理人）有限公司 1,712,434,950 17.36 - 未知 境外法人

山東省國際信託股份有限公司 800,766,729 8.12 - 未知 國有法人

中國證券金融股份有限公司 253,380,693 2.57 - 未知 其他

申能股份有限公司 142,800,000 1.45 142,800,000 未知 其他

中國銀河證券股份有限公司 103,200,000 1.05 103,200,000 未知 其他

東興證券股份有限公司 93,500,000 0.95 93,500,000 未知 其他

上海喜仕達電子技術有限公司 92,800,000 0.94 92,800,000 未知 其他

中國工藝（集團）公司 91,000,000 0.92 91,000,000 未知 其他

中央匯金資產管理有限責任公司 77,978,400 0.79 - 未知 其他

前十名無限售條件股東持股情況

股東名稱 持有無限售條件流通

股的數量

股份種類及數量

種類 數量

中國華電集團公司 3,258,923,853
人民幣普通股 3,173,061,853

境外上市外資股 85,862,000
香港中央結算（代理人）有限公司 1,712,434,950 境外上市外資股 1,712,434,950
山東省國際信託股份有限公司 800,766,729 人民幣普通股 800,766,729
中國證券金融股份有限公司 253,380,693 人民幣普通股 253,380,693
中央匯金資產管理有限責任公司 77,978,400 人民幣普通股 77,978,400
上海電氣集團股份有限公司 75,000,005 人民幣普通股 75,000,005
山東魯能發展集團有限公司 66,411,468 人民幣普通股 66,411,468
青島華通國有資本運營（集團）有限責任公司 37,049,600 人民幣普通股 37,049,600
中國工商銀行股份有限公司－南方消費活力靈活配

置混合型發起式證券投資基金

30,039,655 人民幣普通股 30,039,655

安信證券股份有限公司客戶信用交易擔保證券帳戶 25,855,202 人民幣普通股 25,855,202

3333重要事項

3.1 本公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

√适用 □不适用

本公司因二零一五年年發生同一控制下企業合併而追溯調整上年同期比較資料，下列分析及本公

告中標題為“公司基本情況簡介”的部分中，上年同期資料已調整為包含華電湖北發電有限公司

的資料。

1. 本公司二零一六年第一季度（「第一季度」）的營業收入為人民幣 168.54 億元，同比減少

7.33%，主要原因是國家下調上網電價的影響。

2. 本公司第一季度的營業成本為人民幣 118.09億元，同比減少 6.98%，主要原因是本公司煤炭採

購價格降低的影响。

3. 本公司第一季度的財務費用為人民幣 12.6億元，同比減少 20.56%，主要原因是本公司資金成

本率下降的影响。

4. 本公司第一季度的投資收益為人民幣 1.09億元，同比減少 39.13%，主要原因是本公司參股的

煤炭企業虧損額加大的影响。

5. 本公司第一季度的所得稅費用為人民幣 8.37億元，同比增加 14.52%，主要原因是本公司部分

所屬企業彌補完以前年度累計虧損後計提企業所得稅費用。

6. 本公司第一季度歸屬于母公司所有者的淨利潤為人民幣 18.19億元，同比減少 11.29%（與追溯

調整前上年同期資料相比為增長 1.21%），減少的主要原因是國家下調上網電價的影響。

7. 截至第一季度末，本公司的預收款項為人民幣 5.07億元，較期初減少 63.00%，主要原因是供

暖期結束預收熱費減少的影響。

8. 截至第一季度末，本公司的應付職工薪酬為人民幣 3.01億元，較期初增加 49.45%，主要原因

是本公司職工工資發放進度的影響。

9. 本公司第一季度經營活動產生的現金淨流入額為人民幣 66.41億元，同比減少 31.11%，主要原

因是國家下調上網電價的影響。

3.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

□适用 √不适用

3.3 本公司及持股 5%以上的股東承諾事項履行情況

√适用 □不适用

承諾背景

承

諾

類

型

承諾方
承諾

內容

承諾時間

及期限

是否

有履

行期

限

是否

及時

嚴格

履行

與股改相

關的承諾

其

他

中 國 華 電

集 團 公 司

（“中國

華電”）

當國家關於上市公司管理層激勵的

相關法規正式頒佈並實施後，中國

華電將積極促成本公司管理層激勵

計劃。

該承諾長期

有效並正在

履行。

否 是

與再融資

相關的承

股

份

中國

華電

自 2014 年 7 月 18 日起，中國華電

認購本公司非公開發行 11.5億股 A
承諾時間：

自 2014 年 7
是 是

諾 限

售

股股票在 72個月內不得出售。 月 18 日 ；

承諾期限：

72個月。

與再融資

相關的承

諾

股

份

限

售

中國

華電

自 2015年 9月 8日起，中國華電認

購本公司非公開發行的 211,137,371
股 A股股票在 36個月內不得出售。

承諾時間：

自 2015 年 9
月 8 日；承

諾期限：36
個月。

是 是

與再融資

相關的承

諾

股

份

限

售

參 與 本 公

司 2015 年

非 公 開 發

行 A 股 認

購 的 其 餘

九家股東

自 2015年 9月 8日起，其認購本公

司非公開發行的 844,549,482股 A股

股票在 12個月內不得出售。

承諾時間：

自 2015 年 9
月 8 日；承

諾期限：12
個月。

是 是

其他承諾 解

決

同

業

競

爭

中國

華電

中國華電將按照有利於解決同業競

爭、避免發生實質性同業競爭的原

則，原則上以省（或區域）為單

位，將同一省內（或區域內）的相

關資產注入本公司。具體操作方案

將根據中國華電相關資產狀況、資

本市場認可程度，積極穩步推進。

中國華電將在每年財務決算後，對

非上市常規能源發電資產是否符合

注入條件進行核查，並進行披露。

中國華電將在非上市常規能源發電

資產滿足資產注入條件後三年內，

完成向本公司的注資工作。

承諾時間：

2014 年 8
月；期限：

滿足資產注

入條件後三

年內

否 是

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變動的警

示及原因說明

□适用 √不适用

有關本公司按中國企業會計準則編製但未經審計的 2016年 3月 31日合併資産負債表和資産負債

表，截至 2016年 3月 31日止三個月的合併利潤表和利潤表及合併現金流量表和現金流量表，請參

閱上海證券交易所網頁：www.sse.com.cn。

承董事會命

華電國際電力股份有限公司

周連青

董事會秘書

於本公告日期，董事會由下列董事組成：

李慶奎（董事長，非執行董事）、陳建華（副董事長，非執行董事）、王映黎（副董事長，非執行

董事）、陳斌（執行董事）、耿元柱（執行董事）、苟偉（非執行董事）、褚玉（非執行董事）、張科

（非執行董事）、丁慧平（獨立非執行董事）、 王大樹（獨立非執行董事）、魏建（獨立非執行董

事）及宗文龍（獨立非執行董事）。

中國 •北京

2016年 4月 26日

﹡ 僅供識別

	2.1主要會計數據及財務指標（中國企業會計準則）（未經審計）
	3重要事項
	本公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因
	重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明
	本公司及持股5%以上的股東承諾事項履行情況
	預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變動的警示及原因說明